
LITURGICKÝ KOMENTÁR 

K PÔSTNEMU OBDOBIU 
Do pôstneho obdobia Cirkev vstupuje výzvou: 
„Kajajte sa a verte Evanjeliu!“ U Matúša je táto výzva 
spojená s myšlienkou priblíženia sa nebeského 
kráľovstva. Uveriť Evanjeliu znamená prijať nebeské 
kráľovstvo. Pokánie je podmienkou toho, aby sme sa 
stali schopnými prijať Boha. Patrí to k podstate 
kresťanstva. Pokánie sa začína tým, že uznávame 
svoju hriešnosť. Dnešný svet žije v ošiali nevinnosti. 
Človek nevie prijať skutočnosť hriechu. 

Riešenie na hriech človeka  prináša jedine Boh, ktorý 
sa nám priblížil v Ježišovi Kristovi a v ňom nám 
ponúka zmierenie. 

V pôstnom období sa zakazuje zdobiť oltáre kvetmi a 
hudobné nástroje sa dovoľujú používať na udržanie a 
sprevádzanie spevu, čo zodpovedá kajúcemu rázu 
tohto obdobia. Výnimkou sú nedeľa Lætáre, slávnosti 
a sviatky. Od začiatku pôstneho obdobia až po 
veľkonočnú vigíliu sa vynecháva aleluja, a to aj na 
slávnosti a sviatky. 

V pôstnom období môže získať úplné odpustky  ten 
veriaci, ktorý vykoná pobožnosť krížovej cesty pred 
riadne zriadenými zastaveniami krížovej cesty. 
Krížová cesta má mať 14 krížov, ku ktorým majú byť 
zvyčajne pripojené zobrazenia predstavujúce 
jeruzalemské zastavenia. Na základe všeobecne 
rozšíreného zvyku sa táto pobožnosť skladá zo 14 
nábožných čítaní, ku ktorým sa pripájajú modlitby. 
Na riadne vykonanie pobožnosti však stačí nábožné 
rozjímanie o Pánovom utrpení a smrti, preto nie  je 
nevyhnutné osobitné rozjímanie o jednotlivých 
tajomstvách zastavení. 

Je žiaduce, aby sa prechádzalo od jedného zastavenia 
k druhému. Ak sa z nejakého dôvodu nemôžu 
pohybovať všetci prítomní, stačí, aby sa medzi 
jednotlivými zastaveniami pohyboval aspoň ten, kto 
vedie pobožnosť. 

podľa DIREKTÓRIA 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 2. Premietanie na projektore sk.  č. 10.  

Venujte prosím pozornosť životopisom svätých, aby 
ste si už postupne našli svojho birmovného patróna. 
Ak nemáte knihy so životopismi, určite vám veľmi 
pomôže stránka www.zivotopisysvatych.sk   SH 
 

PÔSTNA AKTIVITA 
Na stretnutí pastoračnej rady sme sa rozhodli 
ponúknuť žiakom od 2. ročníka po 9. ročník pôstnu 
aktivitu, spojenú s odmenou pre najlepšiu triedu. 

Svätý Otec vyhlásil rok modlitby, preto pozývame 
žiakov, aby sa v pôste častejšie zúčastňovali na sv. 
omšiach. Účasť na sv. omšiach sa bude evidovať pri 
mreži v chodbičke, takže tí, ktorí sa zapájajú do tejto 
aktivity, nech nechodia bočným vchodom.  

Pre víťaznú triedu je pripravená odmena: víkend na 
chate. Do aktivity sa nepočítajú nedeľné sv. omše  
a sviatky, lebo vtedy máme byť na sv. omši 
automaticky. Žiak víťaznej triedy, ktorý nebude mať 
aspoň 50% účasť, na chatu nepôjde.             PRF a SH 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLI 
8. 2. 2024   Emília Buľáková (93 r.) 

10. 2. 2024  Marta Kavalierová (86 r.) 
nech odpočívajú v pokoji! 

 

PÚŤ DO RÍMA 
Prosíme farníkov, ktorí sa prihlásili na púť do Ríma, 
aby v priebehu nasledujúcich dvoch mesiacov 
doniesli do sakristie doplatok 245 EUR.         SH a AD 
 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

7. týždeň 

11. február 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

CHCEM, BUĎ ČISTÝ  
 

Staroveký grécky filozof si všimol bežiaceho mladíka 
a opýtal sa ho: „Kam utekáš?“ Mladík odpovedal: 
„Utekám pred zlým človekom. Bojím sa, aby ma 
nenakazil svojou zlobou!“ Filozof sa zasmial: „Prečo 
utekáš ty? Zlý by mal utekať pred tebou, aby si ho 
nenakazil svojou dobrotou!“ 
Človek vždy uteká od takého človeka, ktorý by  ho 
mohol nakaziť nejakou infekčnou chorobou. Avšak 
človek nikdy neuteká od takého človeka, ktorý ho 
dokáže „nakaziť“ svojou dobrotou, láskou. 

Anton Fabián 

V liturgických čítaniach 6. nedele v období cez rok 
počúvame o malomocenstve. Kniha Levitikus opisuje, čo 
má človek robiť ak zistí, že trpí malomocenstvom. 
V evanjeliu čítame, ako práve malomocný, ktorý je 
vylúčený zo spoločenstva, prichádza za Ježišom 
s prosbou: „Ak chceš, môžeš ma očistiť.“ Pán Ježiš pred 
týmto človekom neuteká, aby ho azda nenakazil, ale 
naopak prichádza k nemu, dotýka sa ho a hovorí: 
„Chcem, buď čistý.“ Pán Ježiš ho uzdravil od ťažkej 
choroby  a naplnil ho svojou milosťou  a láskou. V jednej 
Ježišovej vete: „Chcem, buď čistý!“ bolo veľké 
obdarovanie: uzdravenie tela i duše, ako aj návrat 
spoločenského života. 

Aj my často padáme do „duchovného malomocenstva“. 
Týmto duchovným malomocenstvom je hriech. Podobne 
aj nám dnes Ježiš adresuje slová: „Chcem, buď čistý!“ 
Prijímajme od neho milosrdenstvo a silu, aby sme sa 
dokázali s Jeho pomocou vyhýbať „duchovnému 
malomocenstvu“.                BR 

http://www.zivotopisysvatych.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

12. február  až  18. február 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
+ rodičia a + z rod. č. 139 (BR) 
voľný úmysel (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

Poď. za 58 r. manž. a BP pre rod. č. 758 
(BR)  
 
+ manžel, dcéra a ZB pre rod. č. 759 (SH) 
voľný úmysel (P. Garbiar) 

6:30 
14:00 

 
Streda 
18:00 

Na úmysel ordinára (BR) 
+ rodičia, manžel a súrodenci č. 995 (BR) 
Svätá omša za účasti detí  
 
+ manžel Peter (1 výr.) č. 1061 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Za živých a zosnulých členov ruž. bratstva 
Lurdskej Panny Márie (SH) 
 
Poď. za 60 r. života a ZBP pre rod. č. 292 
(BR) 

6:30 
 

Piatok 
16:00 
16:45 

 

ZBP pre rod. Jozefa Sochuľáka a Serdela 
(BR) 
 
krížová cesta (manželia) 
Poď. za 50 rokov manželstva, za deti a 
vnúčatá (SH)  
Mládežnícka svätá omša 

7:00 
 
 

Sobota 

Poď. za 60 r. života, + rodičia a BP pre 
rod. č. 548 (BR) 

 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
10:30 

 
15:00 

Na úmysel celebranta (BR) 
+ manžel a ZBP pre rod. č. 206 (SH) 

Služba lektorov skupina č. 2 
 
Za Boží ľud   a manželov (SH)     

Obetné dary  manželia 
Krížová cesta (SH) 

 
 

▶ sledujte prosím aj webovú stránku farnosti ◀ 

 
 
 
 
 

V utorok po sv. omši začína celonočná adorácia 
Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše  

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 

PRED POPOLCOVOU STREDOU 
V pondelok a v utorok budeme pred večernou sv. 
omšou spovedať cca hodinu traja kňazi, v utorok od 
8:15 do 9:00 dvaja kňazi.  

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 18. 
februára 2024 po sv. omšiach. Okrúhle výročia 
života, manželstva alebo úmrtia blízkych môžete 
nahlásiť telefonicky  v pondelok 12. februára od 
20:00 do 22:00  na tel.:  0904 575 829. 

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia živých alebo 
zosnulých sa nahlasujú v nedeľu 18. februára 2024.  

Je možnosť zapísať úmysel sv. omše, ktorú bude 
slúžiť náš rodák Anton Durčák v Ríme. K týmto 
úmyslom je potrebné pridať aj milodar.  

NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 
téma: Vitamíny pre vzťah 

 

Pondelok 12. februára 
sv. omša 18:00 s pozvaným hosťom:    

o. Andrej Branický   (Námestovo) 
Téma: Vitamín Z (zmysel pre humor) 
Po sv. omši  Svedectvo 
 

Utorok 13. februára 
sv. omša 18:00 s pozvaným hosťom:  

o.  Pavol Garbiar (Hruštín) 
Téma:  Vitamín P (pozornosti, lichôtky) 
19:00 – 6:15 hod.  celonočná adorácia  

od 20:30 do cca 21:15  moderovaná adorácia 
 

Streda 14. februára 
Popolcová streda - Deň prísneho pôstu  
Deň pokánia a modlitieb za manželstvá farnosti  
Sv. omše: o 6:30, o 14:00 detská a o 18:00 
 

Štvrtok 15. februára 
18:00 sv. omša  p. kaplán Blažej Raška 
Téma: Vitamín U (umenie, kultúra) 
Po sv. omši: prednáška a svedectvo: Renáta Ocilková  
 

Piatok 16. februára 
16:00 modlitba krížovej cesty  (manželia) 
16:45 sv. omša p. farár  Štefan Hrbček 
Téma: Vitamín S (intímny život manželov) 
18:00 koncert v sále KD Mária Podhradská 
 

Sobota 17. februára 
Praktické užívanie vitamínov v manželstve. 

▶  predávkovanie nie je možné   
 

Nedeľa 18. februára 
sv. omša 10:30 za Boží ľud a manželstvá  našej 
farnosti, obnovenie manželských sľubov.  
 

Okrem manželov veľmi odporúčame účasť aj 
snúbencom, pre ktorých NTM môže byť veľkým, 
povzbudením pri príprave na manželský život.  

PRF a organizátori  

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 
POPOLCOVÁ STREDA 

deň prísneho pôstu, deň pokánia v celej Cirkvi 

Štv Štvrtok po Popolcovej strede 

Pia Piatok po Popolcovej strede 

Sob Sobota  po Popolcovej strede 

Ned PRVÁ PÔSTNA NEDEĽA 


